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WSTĘP 

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Powiecie Parczewskim na lata 2026-2031 został opracowany stosownie 

do zapisów art. 6 ust 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn zm.), zgodnie z którym do zadań własnych powiatu 

należy ,,opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy 

domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej”. 

Uchwałą Nr XXII/130/2021 Rady Powiatu w Parczewie z dnia 26 marca 2021 r. został 

przyjęty do realizacji ,,Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Parczewskim na lata 2021-2025”.  

Działania podejmowane w ramach programu były przedkładane w corocznym 

sprawozdaniu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie Zarządowi Powiatu  

i Radzie Powiatu.  

Niniejszy Program jest kontynuacją działań zawartych w Powiatowym Programie 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie 

Parczewskim na lata 2021-2025. 

Przemoc domowa jest zjawiskiem społecznym, które niszczy ludzi, niezależnie  

od ich pozycji społecznej, czy ekonomicznej. Stanowi problem, którego nie wolno lekceważyć, 

gdyż wpływa destrukcyjnie nie tylko na osobę doświadczającej przemocy, ale na całą rodzinę. 

Odbija się także na rolach i strukturach społecznych. Osoba doświadczająca przemocy  

ma zaburzone poczucie bezpieczeństwa, często nie jest w stanie we właściwy sposób 

realizować się w życiu osobistym i społecznym. Dzieci, które są świadkami przemocy  

lub bezpośrednio doświadczają przemocy są nieodwracalnie skrzywdzone, a skutki mogą  

się objawić dopiero w życiu dorosłym. Zjawisko to wpływa także na zdrowie psychiczne, 

równowagę emocjonalną, jak również może być przyczyną wielu schorzeń somatycznych,  

a nawet zagrażać życiu. Przemoc jest przestępstwem, czyli bezprawnym i zawinionym czynem 

człowieka, który podlega karze obowiązującej w czasie jego popełnienia.  

Charakter i specyfika omawianego problemu sprawia, iż aby pomoc była skuteczna, 

konieczna jest współpraca służb, instytucji i organizacji pozarządowych. Wynika  

ona z założenia, że udzielana pomoc powinna być kompleksowa i wielodyscyplinarna  

oraz uwzględniać różne aspekty życia zarówno osób krzywdzonych, jak i osób dopuszczających  

się przemocy. Do realizacji tych działań powołano specjalistyczne instytucje działające na polu 

pomocy społecznej. Są to zarówno ośrodki organizowane przez administrację rządową 

i samorządową jak i organizacje pozarządowe. 
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Dane statystyczne dotyczące w/w problemu potwierdzają jego występowanie wśród 

rodzin na terenie Powiatu Parczewskiego. Wiedza ta zobowiązuje instytucje realizujące 

zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej do podejmowania współpracy oraz 

adekwatnych i skutecznych oddziaływań mających na celu pomoc w rozwiązaniu problemu.  

Działania zawarte w programie są kontynuacją pracy w Powiecie Parczewskim przez 

poszczególne instytucje i podmioty nad tworzeniem skutecznego systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej. Zaplanowane działania mają na celu poprawę sytuacji rodzin doznających 

przemocy domowej, a także ochronę osób i rodzin zagrożonym tymże zjawiskiem, jak również 

edukację osób stosujących przemoc domową. 

Program został opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie.  
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I.CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY 

1. Przemoc domowa – wybrane rodzaje przemocy 

 Zgodnie z art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn zm.) przemoc domowa – jest to jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, 

psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej 

przemocy domowej, w szczególności: 

• narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

• naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

• powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

• ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

• istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej.  

Przemoc jest zjawiskiem społecznym niewystępującym tylko w rodzinie, ale również 

można ją zaobserwować w grupach rówieśniczych, w szkołach, na ulicy, na stadionach może 

być również związana z uzależnieniem od używek typu alkohol lub narkotyki.  

Wspólnym mianownikiem wszystkich tych zjawisk związanych z przemocą jest dążenie  

do podporządkowania sobie i wykorzystania słabszej strony przez silniejszą.  

Osoba doznająca przemocy domowej – należy przez to rozumieć: 

• małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego 

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

• wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków, 

• rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków, 

• osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

• osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, 

zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

• osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo 

i ich małżonków, 

• osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej 

niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

• małoletniego, wobec którego jest stosowana przemoc domowa, 

• przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego będącego  

świadkiem przemocy domowej wobec osób, o których mowa powyżej. 
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Osoba stosująca przemoc domową – zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

przez osobę stosującą przemoc domową należy rozumieć pełnoletniego, który dopuszcza  

się przemocy domowej wobec osób, o których mowa powyżej. 

Świadek przemocy domowej – to osoba, która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy 

domowej lub widziała akt przemocy domowej. 

 W zależności od występujących zachowań osoby stosującej przemoc wyodrębnia  

się następujące rodzaje przemocy: 

przemoc fizyczną – powodującą naruszenie lub realne zagrożenie sfery cielesnej osoby 

doznającej przemocy; 

przemoc psychiczną – polegającą na sprawowaniu przez osobę stosującą przemoc psychicznej 

kontroli nad osobą doznającą przemocy, zawiera przymus i groźby pozbawienia praw 

rodzicielskich, nastawianie dzieci przeciwko jednemu z rodziców, różnorodne agresywne 

zachowania werbalne (stała krytyka, wyśmiewanie, poglądów, domaganie się posłuszeństwa, 

wyzywanie, upokarzanie, groźby, itp.); 

przemoc seksualną – czyli wymuszanie pożycia seksualnego lub poddania się innym 

zrachowaniom seksualnym, a także zmuszanie do współżycia w nieakceptowanej formie; 

przemoc ekonomiczną (finansową) – która polega na utrzymywaniu osoby zależnej  

w całkowitej zależności finansowej, poprzez odbieranie zarobionych pieniędzy, 

uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych materialnych 

potrzeb rodziny; 

zaniedbanie – to naruszenie obowiązku opieki ze strony osób bliskich, przejawia  

się w formach zaniedbania potrzeb żywieniowych, higienicznych, medycznych -jako stanu 

wynikającego z braku dbałości czy też opieki, stosowanego najczęściej wobec dzieci, osób 

starszych, niepełnosprawnych, chorych); 

przemoc za pomocą środków komunikacji elektronicznej - wyzywanie, straszenie, poniżanie 

osoby w internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie filmów bez 

jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które 

ją obrażają lub ośmieszają i inne. Cyberprzemoc to metodyczne i uporczywe wysyłanie 

obraźliwych e-maili i wiadomości (np. poprzez komunikatory), wysyłanie gróźb, publikowanie 

intymnych zdjęć lub filmów, wysyłanie osobie niechcianych materiałów o charakterze 

seksualnym, śledzenie osoby na różne sposoby (w Internecie – za pomocą aplikacji śledzących, 

mowa nienawiści w Internecie/podżeganie do przemocy, głębokiej niechęci lub nienawiści 

wobec osoby, która należy do grupy dyskryminowanej. 
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Nie należy zapominać, iż przemoc ma charakter cykliczny, w wielu przypadkach trwa nawet 

kilkanaście lat. Znęcanie się ma tendencję do powtarzania się. Rzadko jest czynem 

jednorazowym. Bez pomocy z zewnątrz osoba doznająca przemocy rzadko kiedy jest wstanie 

sama ją przerwać. Wynika to często z faktu wiary w możliwość samoistnej zmiany zachowania 

osoby stosującej. Zazwyczaj w fazie ostrej przemocy (wybuchu gniewu i wyładowaniu agresji) 

osoba poszkodowana skłonna jest do szukania pomocy, jednakże bez należytego wsparcia 

wycofuje się ze swoich działań w następującej fazie miodowego miesiąca (jest to faza skruchy 

ze strony osoby stosującej przemoc).  

Coraz częściej przemocą nacechowane są zachowania dzieci i młodzieży. Zanika w nich 

szacunek do drugiego człowieka, współczucie i wrażliwość. Jednym z przejawów agresji  

i przemocy wśród w/w grup są postawy prezentowane wśród rówieśników, w tym  

w środowisku szkolnym. W szkołach najczęściej można się spotkać z przejawami agresji 

fizycznej (bójki, kopanie, plucie, wymuszanie pieniędzy itd.), agresji słownej (groźby, 

straszenie, przezywanie, ordynarne odzywki itd.) i agresji niewerbalnej (pokazywanie 

nieprzyzwoitych gestów, rozmyślne izolowanie osoby z grupy czy ze wspólnych działań itd.). 

Agresorzy zazwyczaj mają o sobie dobre mniemanie, a agresję oceniają pozytywnie. 

Najczęściej pochodzą z rodziny z licznymi problemami (alkoholizm, przestępstwa,  

przemoc itp.). Osoby doznające przemocy zazwyczaj są nieśmiałe i osamotnione, mają niską 

samoocenę.  

 Duże znaczenie dla rozwoju postaw agresywnych wśród dzieci i młodzieży ma 

środowisko rodzinne.  

Niekorzystnymi czynnikami wywołującymi zachowania agresywno – przemocowe są:  

- niewłaściwa postawa wychowawcza rodziców (zbytnia pobłażliwość lub rygoryzm), 

- brak opieki i kontroli ze strony matki, 

- wrogi lub obojętny stosunek uczuciowy jednego z rodziców, 

- brak zgodności rodziców lub odmienne poglądy dotyczące sposobów wychowywania 

dziecka,  

- brak harmonijnego współżycia w rodzinie, 

- wzorce zachowań prezentowane przez rodziców.  

 Przyczynami zachowań agresywnych wśród dzieci i młodzieży może być brak pracy  

w rodzinie, przemoc i niewydolność wychowawcza rodziny, zaniżone poczucie własnej 

wartości, zatarte granice (brak pozytywnych wzorców), brak jasno określonych norm 

etycznych i moralnych, używanie środków psychoaktywnych, niepowodzenia w szkole, 

niezaspokojenie pragnień i potrzeb, członkostwo w grupach nieformalnych i subkulturowych. 
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 Dzieci, które szczególnie często mają do czynienia z agresją i przemocą stosowaną  

też w stosunku do nich jako metoda wychowawcza, uczą się jej stosowania w relacjach  

z innymi.  

 Oprócz środowiska rodzinnego i szklonego zagrożenia płyną także z grup 

rówieśniczych, które stwarzają warunki do podejmowania bardziej śmiałych i odważnych 

zachowań ryzykownych, w tym agresywno – przemocowych. Ponadto coraz częściej środki 

masowego przekazu prezentują przemoc w różnorodnych formach i przejawach. Pokazywane 

i publikowane obrazy i informacje mają wpływ na modelowanie zachowań przemocowych  

w szczególności u dzieci i młodzieży. Osoby te mające częsty, niekontrolowany dostęp  

do środków masowego przekazu mogą stać się mniej wrażliwe na przejawy okrucieństwa  

i akceptować przemoc jako sposób rozwiązywania problemów.  

2. Konsekwencje doświadczania przemocy domowej 

 Doznawanie przemocy domowej, jest doświadczeniem traumatycznym, którego 

skutkiem są zarówno bezpośrednie szkody na zdrowiu psychicznym i fizycznym, jak i poważne, 

długotrwałe problemy ujawniające się w życiu dorosłym, jako konsekwencje przemocy 

doświadczanej w dzieciństwie. Z powodu wielu następstw takich doświadczeń, cierpią  

nie tylko ci którzy są doznają przemocy, ale również bezsilni świadkowie obserwujący akty 

przemocy tj. najczęściej dzieci.  

Konsekwencje doznawania przemocy - osoby dorosłe m.in.: 

- obrażenia ciała, 

- choroby somatyczne związane ze stresem (bóle głowy, żołądka, w krzyżu lub w stawach oraz 

inne dolegliwości), 

- przygnębienie, smutek, obojętność,  

- popadanie w stany depresyjne, niepokój, 

- niekontrolowane wybuchy płaczu, śmiechu czy agresji, zmienność nastrojów, decyzji; 

- niepewność, stany lekowe, w tym lek przed bliskością, 

- nieufność, poczucie zagrożenia, 

- niska samoocena; 

- kłopoty z zasypianiem, koszmary nocne, 

- kłopoty z koncentracją, 

- zwiększone spożycie środków psychoaktywnych, 

- zaprzeczenie, obwinianie się, bezradność, adaptacja do przemocy. 
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 Osoby doznające przemocy niejednokrotnie zmieniają zdanie, chronią osoby stosujące 

przemoc. Zachowania te wynikają z wyuczonej bezradności czy też stresu pourazowego. 

Wycofanie się z aktywnych działań służących wyjściu z przemocy może mieć także związek  

z przekonaniem o bezskuteczności działań, popartego wcześniejszymi doświadczeniami albo  

z niskiej samooceny.  

Konsekwencje doznawania przemocy przez dzieci: 

Dzieci są często bezpośrednimi osobami doznającymi przemocy domowej lub są jej 

świadkami. Pomijając obrażenia cielesne, przemoc ze strony najbliższych powoduje u dziecka 

zaburzenie poczucia bezpieczeństwa i zaufania. Niezaspokojenie tych potasowych potrzeb ma 

znaczący wpływ na dalszy rozwój młodego człowieka, a także może być przyczyną wielu 

schorzeń psychosomatycznych.  

 Przemoc psychiczna może prowadzić do: 

a) nieprzystosowania emocjonalnego i psychicznego objawiającego się poprzez niski poziom 

kompetencji społecznych oraz trudności w kontaktach z rówieśnikami, 

b) deficytów intelektualnych w zakresie możliwości poznawczych, rozwiązywania konfliktów  

i kreatywności, 

c) problemów afektywno – behawioralnych takich jak: agresja, samoponiżanie, lek, wstyd  

i poczucie winy, wrogość i gniew, pesymizm i negatywizm. 

 Konsekwencje przemocy ujawniają się w wieku dorastania dziecka i w jego dorosłym 

życiu, w postaci różnych form niedostosowania społecznego: 

a) trudności w nauce, wagarowaniu, 

b) ucieczek z domu, 

c)  udziału w nieformalnych młodzieżowych grupach przestępczych, 

d) wysokiego poziomu agresji, 

e) nadużywania alkoholu i narkotyków. II 

 Olbrzymie koszty przemocy domowej ponoszą zarówno jednostki, jak i społeczeństwo. 

Niezbędne jest zatem podejmowanie planowanych działań mających na celu zapobieganie  

i zwalczanie przemocy domowej, działań wpisanych w tworzenie i rozwijanie systemu 

przeciwdziałania przemocy, którego zasadniczymi elementami są specjalistyczne i instytucje  

i profesjonaliści niosący pomoc osobom dotkniętym przemocą domową.  
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II PRZEPISY PRAWNE STOSOWANE W WALCE Z PRZEMOCĄ DOMOWĄ 

Uregulowania prawne dotyczące problemu przemocy znalazły odzwierciedlenie w wielu 

dokumentach o znaczeniu strategicznym m. in.: 

1) Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej (Dz. U. UE.C.2007.303.1) z dnia 14 grudnia 

2007 r.; 

2) Deklaracja o eliminacji przemocy wobec kobiet z 1993r., 

3) Konwencja Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy 

domowej z dnia 11 maja 2011 r. (Dz. U. z 2015 r. poz. 961), 

4) Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2024/1385 z dnia 14 maja 2024 r.  

w sprawie zwalczania przemocy wobec kobiet i przemocy domowej 

(Dz.U.UE.L.2024.1385), 

5) Konwencja o Prawach Dziecka przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r. ratyfikowana przez Prezydenta Polski na mocy 

ustawy z dnia 21 września 1990 r. o ratyfikacji Konwencji o prawach dziecka,  

przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 listopada 1989 r. 

(Dz. U. 1991 r. Nr 120, poz. 526). 

 

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Parczewskim na lata 2026-2031 swoje prawne 

uwarunkowania ma przede wszystkim w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn zm.), jak również w Rządowym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

 

Ponadto problem przeciwdziałania przemocy domowej regulują przepisy szczegółowe  

w tym: 

1) Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r., poz. 2809), 

2) Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks Postępowania Karnego (Dz. U. z 2025 r., poz. 30), 

3) Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r., poz. 1214), 

4) Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151), 

5) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939), 

6) Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. 2025 r. poz. 636), 

7) Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107), 

8) Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. z 2025 r. poz. 1338), 

9) Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w sprawie 

standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia  

dla osób doznających przemocy domowej oraz wymagań kwalifikacyjnych wobec osób 

zatrudnionych w tych ośrodkach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1158), 
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10) Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r. w sprawie 

programów korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową (Dz. U.  

z 2023 r., poz. 1163),  

11) Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 września 2023 r. w sprawie 

procedury ,,Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy ,,Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1870),  

12) Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 4 września  

2013 r. w sprawie procedury postępowania Policji przy wykonywaniu przez pracownika 

socjalnego zapewnienia ochrony dziecku w razie zagrożenia jego życia lub zdrowia w związku 

z przemocą domową oraz podejmowaniu decyzji o zapewnieniu tej ochrony (Dz. U.  

z 2023 r., poz. 1807). 

 

 Zgodnie z art. 9d ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn zm.) ,, Podejmowanie interwencji w środowisku odbywa  

się na podstawie procedury "Niebieskie Karty" i nie wymaga zgody osoby doznającej przemocy 

domowej ani osoby stosującej przemoc domową. Procedura "Niebieskie Karty" obejmuje ogół 

czynności podejmowanych i realizowanych przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej, 

gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia  

i organizacji pozarządowych w związku z uzasadnionym podejrzeniem stosowania przemocy 

domowej. Osoby, realizują procedurę "Niebieskie Karty" zgodnie z zasadą współpracy  

i przekazują informacje o podjętych działaniach przewodniczącemu zespołu 

interdyscyplinarnego. Wszczęcie procedury "Niebieskie Karty" następuje przez wypełnienie 

formularza "Niebieska Karta" w przypadku powzięcia w toku prowadzonych czynności 

służbowych lub zawodowych podejrzenia stosowania przemocy wobec osób doznających 

przemocy domowej lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez świadka przemocy domowej. 

Rada Ministrów określi, w drodze rozporządzenia, procedurę "Niebieskie Karty" oraz wzory 

formularzy "Niebieska Karta" wypełnianych przez przedstawicieli podmiotów realizujących 

procedurę "Niebieskie Karty", mając na uwadze skuteczność działań wobec osób doznających 

przemocy domowej i dobro tych osób, w szczególności małoletnich”. Procedura „Niebieskiej 

karty" dokumentuje sytuację, pokazuje skutki i stanowi ważny dowód w sprawie karnej  

o znęcanie się.  
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III ZADANIA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

 Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn. zm.) zadania przeciwdziałania przemocy domowej  

są realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. 

 

 Do zadań powiatu należy w szczególności: 

1) opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy domowej  

i ochrony osób doznających przemocy domowej; 

2) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu 

udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrażania 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach interwencji 

kryzysowej. 

 

 Do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat należy  

w szczególności: 

1) tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających 

przemocy domowej; 

2) opracowanie i realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc domową; 

3) opracowanie i realizacja programów psychologiczno – terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc domową; 

4) wydawanie zaświadczeń o zgłoszeniu się osoby stosującej przemoc domową  

do uczestnictwa w powyższych programach oraz o ich ukończeniu.  
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IV WYKAZ PODMIOTÓW WSPIERAJĄCYCH OSOBY/RODZINY DOTKNIĘTE I ZAGROŻONE 

PRZEMOCĄ DOMOWĄ W POWIECIE PARCZEWSKIM 

 

 Należy pamiętać, że każdy człowiek, niezależnie od wieku, płci, stanu zdrowia, 

pochodzenia, wyznania ma prawo do godnych warunków życia, poszanowania własnej osoby, 

indywidualności, do realizowania się w życiu osobistym, społecznym i zawodowym.  

W przypadku braku możliwości lub nieumiejętności rozwiązania problemu z wykorzystaniem 

własnego potencjału ma prawo zwrócić się o adekwatną pomoc. Ponieważ przemoc jest 

przestępstwem, stosowanie jej wobec osób bliskich powinno być ukarane, a każdy  

ma prawo, a nawet obowiązek reagować. W powiecie parczewskim można uzyskać pomoc 

oraz wsparcie m. in. w: 

1. Sądzie Rejonowym w Radzyniu Podlaskim oraz w Białej Podlaskiej i we Włodawie, 

2. Powiatowej Komendzie Policji, 

3. Prokuraturze Rejonowej, 

4. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

5. Ośrodku Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej, 

6. Powiatowej Poradni Psychologiczno -Pedagogicznej, 

7. Placówkach Oświatowych - Szkołach, 

8. Gminnych Ośrodkach Pomocy Społecznej, 

9. Zespołach Interdyscyplinarnych funkcjonujących w poszczególnych gminach,  

10. Gminnych Komisjach Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

11. Jednostki organizacyjne ochrony zdrowia, 

12. Organizacjach pozarządowych i Kościołach. 

 

V DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY DOMOWEJ W POWIECIE PARCZEWSKIM  

 Przemoc domowa jest problemem złożonym, o którym trudno się rozmawia, i który 

jeszcze trudniej badać. Mimo wielu kampanii oddziaływujących na świadomość 

społeczeństwa, debat i dyskusji poświęconych zjawisku przemocy, przemoc domowa nadal 

często traktowana jest jako sprawa wstydliwa, skrywana w czterech ścianach domu.  

Skala przemocy, jej zasięg oraz skutki społeczne decydują o tym, jaki powinien być 

system przeciwdziałania przemocy domowej. Zgodnie ze swymi kompetencjami na terenie 

powiatu parczewskiego podejmowane są działania zapobiegające zjawisku przemocy 

i wspierające osoby doznające przemocy domowej. 

Skalę zjawiska przemocy domowej w Powiecie Parczewskim przedstawiają dane  

w poniższych tabelach dotyczące podejmowanych działań przez Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Miejsko/Gminne Zespoły interdyscyplinarne ds. przeciwdziałania przemocy domowej, Gminne 

Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komendę Powiatową Policji w Parczewie, 

Prokuraturę Rejonową w Parczewie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie, 
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Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie, 

Placówki oświatowe.  

Poniżej przedstawione są dane statystyczne uzyskane od w/w podmiotów, obrazujące 

zakres problemu przemocy domowej na terenie Powiatu Parczewskiego na przestrzeni  

lat 2022-2025. 

Na terenie Powiatu Parczewskiego prowadzone są działania nakierowane na ochronę 

osób doznających przemocy domowej. Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu Powiatu 

Parczewskiego przyznają świadczenia z powodu występowania przemocy domowej.  

Tabela Nr 1 

LICZBA PRZYZNANYCH ŚWIADCZEŃ, GDZIE JEDNYM Z POWODÓW BYŁA PRZEMOC 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

24 5 10 9  

Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 

Każda Gmina powołała na swoim terenie Zespół Interdyscyplinarny  

ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.  

Tabela Nr 2 

LICZBA POSIEDZEŃ ZESPOŁÓW INTERDYSCYPLINARNYCH ds. PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY DOMOWEJ 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

26 
 

31 55 55 

LICZBA PRZYPADKÓW PRZEMOCY DOMOWEJ, KTÓRYMI ZAJMOWAŁY SIĘ ZI 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

99 90 97 99 
Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 

Tabela Nr 3 

ILOŚĆ GRUP ROBOCZYCH POWOŁANYCH DLA INDYWIDUALNYCH PRZYPADKÓW 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

89 111 95 87 

Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 

Tabela Nr 4 

LICZBA ZAŁOŻONYCH NIEBIESKICH KART 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

79 75 90 90 

W TYM PRZEZ POLICJĘ 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

68 58 62 67 
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PRACOWNIKÓW POMOCY SPOŁECZNEJ  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

10 13 19 17 

PRACOWNIKÓW SŁUŻBY ZDROWIA  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

0 0 3 1 

PRACOWNIKÓW SYSTEMU EDUKACJI 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

1 2 2 2 

INNE PODMIOTY 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

0 2 4 3  

LICZBA NIEBIESKICH KART ZAMKNIĘTYCH 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

75 65 70 42 

Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 

Instytucje pomocy społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego zgłaszały na policję  

i do prokuratury zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa oraz kierowano 

wnioski do Sądu o wgląd sytuację rodziny z powodu podejrzenia stosowania przemocy 

domowej. Ponadto udzielano porad oraz indywidualnego wsparcia dla rodziców 

wychowujących dziecko z problemami. 

Tabela Nr 5 

ILOŚĆ ZAWIADOMIEŃ O MOŻLIWOŚCI POPEŁNIENIA PRZESTĘPSTWA SKIEROWANYCH 

NA POLICJĘ LUB PROKURATURĘ 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

16 7 10 8  

Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 

Tabela Nr 6 

ILOŚĆ WNIOSKÓW SKIEROWANYCH DO SĄDU O WGLĄD SYTUACJĘ RODZINY Z POWODU 

PODEJRZENIA STOSOWANIA PRZEMOCY  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

12 14 12 12 

Tabela Nr 7 

LICZBA UDZIELONYCH PORAD ORAZ INDYWIDUALNEGO WSPARCIA DLA RODZICÓW 

WYCHOWUJĄCYCH DZIECKO Z PROBLEMAMI 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

89 111 140 89 

Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 
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Każda Gmina powołała na swoim terenie Miejską/Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, która obejmuje pomocą osoby uzależnione od alkoholu stosujące 

przemoc domową w formie pomocy terapeutycznej i specjalistycznej rehabilitacji. 

Tabela Nr 8 

LICZBA OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU STOSUJĄCYCH PRZEMOC, KTÓRE 

SKORZYSTAŁY Z POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACJI DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH 

OD ALKOHOLU 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

14 8 8 15 

LICZBA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC W RODZINIE SKIEROWANYCH NA BADANIA 

BIEGŁYCH SĄDOWYCH W CELU WYDANIA OPINII W PRZEDMIOCIE UZALEZNIENIA  

OD ALKOHOLU 

 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

20 7 34 19 

ILOŚĆ KIEROWANYCH DO SĄDU WNIOSKÓW O WSZCZĘCIE POSTĘPOWANIA 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

42 3 28 6 

Źródło: dane MOPS/GOPS z terenu Powiatu Parczewskiego 

Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej  

w Parczewie prowadzi poradnictwo medyczne, psychologiczne, prawne, socjalne, zawodowe 

i rodzinne. 

Tabela Nr 9 

LICZBA OSÓB DOTKNIĘTYCH PRZEMOCĄ - OBJĘTYCH POMOCĄ  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 

24 20 18 15 

LICZBA OSÓB OBJĘTYCH PORADNICTWEM ORAZ LICZBA PORAD 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

24 20 18 15 

Poradnictwo 

psychologiczne: 10 

Poradnictwo 
psychologiczne: 9 

Poradnictwo 
psychologiczne: 18 

Poradnictwo 
psychologiczne: 6 

Poradnictwo 

prawne: 18 

Poradnictwo 
prawne: 17 

Poradnictwo 
prawne: 13 

Poradnictwo prawne: 
10 

LICZBA OSÓB KORZYSTAJĄCYCH Z WOLNYCH CAŁODOBOWYCH MIEJSC  
DOSTĘPNYCH W OIK  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

0 0 0 0 

Źródło: dane Ośrodka Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie 
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Placówki Oświatowe z terenu Powiatu Parczewskiego prowadzą poradnictwo  

i rozmowy psychologiczno-pedagogiczne wpierające uczniów i rodziców w zakresie zjawiska 

przemocy oraz udzielają indywidualnego wsparcia rodzicom. Dzieci z rodzin, w których 

występuje przemoc domowa są obejmowane pomocą i wsparciem pedagoga szkolnego. 

Tabela Nr 10 

LICZBA UDZIELONYCH PORAD UCZNIOM I RODZICOM 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

Uczniom: 133 

Rodzicom:40 

Uczniom: 299 

Rodzicom:71 

 

Uczniom: 121 

Rodzicom:66 

Uczniom: 191 

Rodzicom:93 

LICZBA DZIECI Z RODZIN, W KTÓRYCH WYSTĘPUJE PRZEMOC OBJĘTA POMOCĄ 

I WSPARCIEM PEDAGOGA SZKOLNEGO 

 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

16 9 6 6 

Źródło: dane uzyskane z Placówek Oświatowych z terenu Powiatu Parczewskiego. 

Komenda Powiatowa Policji w Parczewie oraz Prokuratura Rejonowa w Parczewie 

podejmuje działania nakierowane na ochronę osób doznających przemocy domowej.  

 

Tabela Nr 11 

LICZBA INTERWENCJI POLICJI ZWIĄZANYCH Z PRZEMOCĄDOMOWĄ  

– WEZWAŃ DO TZW. AWANTUR DOMOWYCH 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

387 386 407 310 

LICZBA PRZYPADKÓW ZAKOŃCZONA ODIZOLOWANIEM OSOBY AGRESYWNEJ 

STOSUJĄCEJ PRZEMOC 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

19 17 50 44 

LICZBA INTERWENCJI ZAKOŃCZONA WSZCZĘCIEM PROCEDURY NIEBIESKIEJ KARTY 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

36 22 59 56 

LICZBA PRZYPADKÓW INTERWENCJI ZAKOŃCZONYCH ZŁOŻENIEM DONIENIENIA  

O PRZESTĘPSTWIE  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

33 42 26 56 

LICZBA ZŁOŻONYCH DONIESIEŃ O PRZESTĘPSTWIE Z ART. 207KK W SPRAWIE  

O ZNĘCANIE FIZYCZNE LUB PSYCHICZNE 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

35 10 64 56 
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LICZBA INTEREWENCJI ZAKOŃCZONYCH PRZEWIEZENIEM DZIECKA  

W BEZPIECZNE MIEJSCE  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

4 0 0 0 

LICZBA DZIECI PRZESŁUCHANYCH W PRZYJAZNYCH POKOJACH 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

0 0 0 0 

LICZBA OSÓB DOROSŁYCH PRZESŁUCHANYCH W PRZYJAZNYCH POKOJACH  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

0 19 0 0 

LICZBA PRZYPADKÓW, W KTÓRYCH UMORZONO POSTĘPOWANIE  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

15 0 24 13 

LICZBA ODMÓW PRZYJĘCIA DONIESIEŃ O PRZESTĘPSTWIE Z ART. 207 KK 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

26 9 7 0 

Źródło: dane uzyskane z Komendy Powiatowej Policji w Parczewie 

Tabela Nr 12 

LICZBA ZŁOŻONYCH DONIESIEŃ O PRZESTĘPSTWIE Z ART. 207 KK 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

63 53 87 55 

LICZBA PRZYPADKÓW, W KTÓRYCH ODMÓWIONO PODJĘCIA DOCHODZENIA 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

30 11 5 4 

LICZBA PRZYPADKÓW, W KTÓRYCH UMORZONO POSTĘPOWANIE  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

13 11 31 19 

LICZBA POSTĘPOWAŃ KARNYCH Z ART. 207 KK ZKOŃCZONYCH WNIESIENIEM AKTU 

OSKARŻENIA DO SĄDU 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

16 19 33 23 

LICZBA SPRAW Z ZASTOSOWANIEM TYMCZASOWEGO ARESZTOWANIA SPRAWCY  

Z ART. 207KK 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

9 10 12 6 

LICZBA SPRAW Z ZASTOSOWANIEM DOZORU POLICJI WOBEC SPRAWCY PRZEMOCY 

 – ART. 207KK 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

2 15 16 3 
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LICZBA SPRAW Z ZASTOSOWANIEM DOZORU POLICJI Z JEDNOCZESNYM 

ZOBOWIĄZANIEM DO POWSTRZYMANIA SIĘ OD KONTAKTU Z POKRZYWDZONYM 

 – Z ART. 207 KK 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

11 13 16 19 

LICZBA SPRAW Z ZASTOSOWANIEM DOZORU POLICJI POD WARUNKIEM OPUSZCZENIA 

LOKALU ZAJMOWANEGO Z POKRZYWDZONYM – ASRT. 207 KK 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

9 13 10 0 

Źródło: dane uzyskane z Prokuratury Rejonowej w Parczewie 

 

Oddziaływanie na sprawców przemocy poprzez realizację 

programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy domowej: 

Tabela Nr 13 

LICZBA OSÓB UCZESTNICZĄCYCH W PROGRAMACH KOREKCYJNO-EDUKACYJNYCH DLA OSÓB 

STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ W LATACH 2022-2025 W POWIECIE PARCZEWSKIM  

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

0 0 8 osób  – uczestniczyło 

6 osób - ukończyło 

0 

Źródło: dane PCPR w Parczewie 

Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową pełni rolę 

pomocniczą systemu przeciwdziałania przemocy domowej oraz uzupełnia różne formy 

interwencji prawnych i administracyjnych podejmowanych wobec sprawców przemocy. 

Podstawową rangę w przeciwdziałaniu przemocy domowej przypisuje się interwencji 

karno-administracyjnej.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w latach 2022 – 2023  

nie realizowało Programu korekcyjno-Edukacyjnego dla Sprawców Przemocy Domowej. 

Powodem takiego stanu rzeczy był brak osób chętnych do uczestnictwa w w/w programie.  

W latach 2022-2023 PCPR w Parczewie przeprowadziło w ośrodkach pomocy społecznej  

z terenu powiatu parczewskiego diagnozę, która wykazała brak osób chętnych do udziału  

w powyższym Programie. Informowano jednak o możliwości zgłaszania na bieżąco chętnych 

do udziału w programie, celem jego późniejszej realizacji. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w okresie od dnia 02 maja 2024 r.  

do dnia 30 czerwca 2024 r. realizowało Powiatowy Program Korekcyjno – Edukacyjny  

dla Osób Stosujących Przemoc Domową w formie zajęć grupowych i indywidualnych  

(60 godzin zegarowych dla jednego uczestnika). Uczestnictwo w Programie zadeklarowało  

9 osób z terenu powiatu parczewskiego (2 kobiety i 7 mężczyzn) w przedziale wiekowym  
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27-64 lat. Po wstępnej weryfikacji do Programu nie została zakwalifikowana 1 osoba.  

Spośród 8 uczestników, którzy zostali zakwalifikowani, w Programie nie uczestniczyły  

2 osoby – zrezygnowały z uczestnictwa w trakcie Programu w początkowym okresie jego 

trwania.  

Program ukończyło 6 osób, w tym 1 kobieta i 5 mężczyzn, którzy otrzymali końcowe 

zaświadczenia potwierdzające ukończenie w/w Programu. W ramach realizacji w/w Programu 

pozyskano dotację celową z budżetu państwa – Wojewody Lubelskiego w kwocie 6 000,00 zł 

tj. po 1 000,00 zł na jednego uczestnika, który ukończył Program. Powyższe środki finansowe 

zostały wykorzystane na opłacenie wynagrodzenia dla dwóch trenerów prowadzących 

Program, którzy w ramach zawartej umowy zlecenia i otrzymanych środków finansowych  

we własnym zakresie zobowiązani zostali do zorganizowania lokalu, w którym prowadzono 

zajęcia, zakupu materiałów edukacyjnych oraz biurowych tj. teczki, długopisy, papier, druki 

kwestionariuszy, jak również zapewnienia uczestnikom napojów (kawy, herbaty, wody)  

i posiłku (drobnego poczęstunku).  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie z powodu braku osób chętnych  

oraz zgłoszeń do uczestnictwa w Programie, nie uzyskało odpowiedniej liczby uczestników  

tj. grupy 10 osób i tym samym w roku 2025 nie realizowało Programu  

Korekcyjno-Edukacyjnego dla Sprawców Przemocy Domowej.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie jest zobowiązane do prowadzenia 

monitoringu zachowań i sytuacji rodzinnej uczestników Powiatowego Programu  

Korekcyjno – Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc Domową przez okres 3 lat  

po zakończeniu Programu. Na podstawie prowadzonego w 2025 r. monitoringu we współpracy  

z Miejsko/Gminnymi Ośrodkami Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego ustalono, 

że sytuacja rodzinna 6 uczestników Programu uległa poprawie. Stwierdzono ustanie przemocy 

domowej oraz poprawę zachowań przemocowych, ponieważ od zakończenia procedury 

,,Niebieskiej Karty” brak jest informacji i zgłoszeń o podejmowanych interwencjach przez 

Policję w rodzinach uczestników Programu.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w miesiącu październiku 2025 r. 

zorganizowało kampanię informacyjną dotyczącą realizacji Programu Korekcyjno  

– Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc Domową, w ramach, której rozpowszechniono 

materiały informacyjne (plakaty – 12 sztuk i ulotki – 350 szt.) w instytucjach realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej tj. ośrodkach pomocy społecznej  

z terenu Powiatu Parczewskiego, Powiatowej Komendzie Policji w Parczewie, Prokuraturze 

Rejonowej w Parczewie, Ośrodku Specjalistycznym Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji 

Kryzysowej w Parczewie i Sądzie Rejonowym w Radzyniu Podlaskim.  

Dodatkowo należy stwierdzić, że ze podejmowane działania interwencyjne,  

karno-administracyjne przez Komendę Powiatową Policji w Parczewie, Prokuraturę Rejonową 

w Parczewie i Sądy skutecznie oddziałują na sprawców przemocy domowej. 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w ramach propagowania 

prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, sposobów rozwiązywania 

konfliktów w rodzinie, nawiązywania pozytywnych relacji między członkami rodziny 

organizowało we współpracy z PPPP w Parczewie, KPP w Parczewie, służbą zdrowia szkolenia 

i warsztaty psychologiczne dla rodzin zastępczych z Powiatu Parczewskiego i dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej oraz dla nauczycieli szkół i pracowników ośrodków pomocy 

społecznej.  

Tabela Nr 14 

LICZBA DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH ORAZ LICZBA OSÓB UCZESTNICZĄCYCH 

2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025 rok 

Liczba działań :7 

Liczba osób:69 

Liczba działań: 8 

Liczba osób: 290 

Liczba działań: 6 

Liczba osób: 238 
 

Liczba działań :9 

Liczba osób:214 

Źródło: dane PCPR w Parczewie  

Wykazane dane zamieszczone w powyższych tabelach potwierdzają występowanie 

zjawiska przemocy domowej na terenie Powiatu Parczewskiego, które jest w zmiennym 

natężeniu. Zasadne jest kontynuowanie dalszych działań profilaktycznych i edukacyjnych 

skierowanych do mieszkańców Powiatu Parczewskiego, podnoszących kompetencje służb  

i podmiotów realizujących zadania, chroniących i wspierających osoby doznające przemocy 

domowej i oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domowej.  

Przedstawione dane liczbowe potwierdzają, że przemoc domowa jest zjawiskiem ciągle 

nam towarzyszącym. Zapewne nie jesteśmy w stanie całkowicie zapobiec problemowi 

przemocy, ale można zmniejszyć jej rozmiary poprzez podejmowanie interdyscyplinarnych 

działań przez organy ścigania, wymiar sprawiedliwości, pomoc społeczną, oświatę, ochronę 

zdrowia, gdyż każda z tych instytucji dysponuje innymi narzędziami i tylko poprzez połączenie 

sił możliwym jest skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej.  

 

VI ADRESACI PROGRAMU 

 Wszelkie cele zaplanowane do realizacji w ramach niniejszego Programu mają służyć 

poprawie sytuacji osób doznających przemocy jak i ochronie rodzin zagrożonych przemocą. 

Aby efektywnie zapobiegać przemocy domowej i zwalczać zachowania przemocowe, 

niezbędne jest stworzenie spójnego i wielopoziomowego systemu pomocy osobom 

uwikłanym w przemoc domową, systemu opartego o aktywizację i rozwój zasobów lokalnych, 

zwłaszcza dostępności form specjalistycznej pomocy. Odbiorcami programu są osoby 

doświadczające przemocy domowej jak i osoby tę przemoc stosujące, świadkowie przemocy 

domowej oraz przedstawiciele instytucji i służb społecznych działających na rzecz 

zapobiegania przemocy domowej. 
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Program jest skierowany do następujących grup:  

1. Osób doznających przemocy domowej (dzieci, współmałżonkowie lub partnerzy  

w związkach nieformalnych, osoby niepełnosprawne, osoby starsze). 

2. Osób stosujących przemoc domową. 

3. Świadków przemocy domowej.  

4. Przedstawicieli podmiotów wspierających rodziny zagrożone i dotknięte przemocą  

domową. 

 

VII REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU 

 Koordynatorem Programu w Powiecie Parczewskim jest Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Parczewie.  

 Program przewiduje współpracę lokalnych samorządów, w tym wielu instytucji i służb, 

które działają w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. Podjęte na jego podstawie 

działania mają przyczynić się do zwiększenia skuteczności w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej, a w konsekwencji do poprawy sytuacji rodzin dotkniętych przemocą  

domową oraz zapobiegania występowaniu tego zjawiska. W pracy zespołowej konieczne jest 

podporzadkowanie się zasadom: 

a) Interdyscyplinarność – wszelkie działania na rzecz pomocy rodzinie musza być planowane 

i wdrażane przez specjalistów o różnych zawodach, będących przedstawicielami różnych 

instytucji i organizacji – priorytetowa jest współpraca zespołowa, 

b) Kompleksowości – przemoc jako zjawisko złożone i wieloaspektowe.  

 Partnerami w realizacji Programu będą wszystkie podmioty prowadzące odziaływania 

w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej: 

1. Sądy Rejonowe w Radzyniu Podlaskim, w Białej Podlaskiej oraz we Włodawie (w tym 

kuratorzy zawodowi i społeczni), 

2. Powiatowa Komenda Policji w Parczewie, 

3. Prokuratura Rejonowa w Parczewie, 

4. Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie  

5. Powiatowa Poradnia Psychologiczno -Pedagogiczna w Parczewie, 

6. Placówki Oświatowe – szkoły i przedszkola z terenu Powiatu Parczewskiego, 

7. Miejsko/Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego, 

8. Zespoły Interdyscyplinarne funkcjonujące w poszczególnych gminach z ternu Powiatu 

Parczewskiego,  

9. Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu Powiatu 

Parczewskiego, 

10. Jednostki organizacyjne ochrony zdrowia, 

11. Organizacje pozarządowe i Kościoły, 

12. Społeczność lokalna, media.  
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VIII DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE 

1. Działania profilaktyczne w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy dzieciom  

w rodzinach zagrożonych przemocą domową oraz promocja prawidłowych metod 

wychowawczych 

Aby skutecznie przeciwdziałać zjawisku przemocy, poza realizacją podstawowych zadań 

wynikających przepisów, niezbędne jest podejmowanie działań profilaktycznych, które 

stanowią istotne uzupełnienie całego procesu przeciwdziałania przemocy. Jest niezwykle 

ważnym, by podejmować te działania we wszystkich obszarach i środowiskach, w których 

zjawisko to może zaistnieć. Chodzi między innymi o rozwijanie właściwych postaw  

i mechanizmów, już w najwcześniejszym okresie życia, które w okresie późniejszym pozwolą 

skutecznie bronić się przed przemocą, nie dopuszczać się jej, rozwiązywać konflikty bez użycia 

przemocy i w sposób właściwy na nią reagować.  

Działania profilaktyczne powinny obejmować: 

1. diagnozę zagrożeń, hamujących prawidłowy rozwój dzieci i młodzieży, 

2. psychoedukację rodziców i dzieci, 

3. realizacja programów profilaktycznych; 

4. organizowanie imprez dotyczących profilaktyki uzależnień, agresji i innych zagadnień 

wychowawczych, 

5. poradnictwo 

6. rozpoznawanie przyczyn niepowodzeń szkolnych 

7. udzielanie pomocy w pokonywaniu trudności szkolnych, 

8. przeciwdziałanie skrajnym formom niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży.  

 

2. Działania profilaktyczne w szkołach i placówkach oświatowych w Powiecie Parczewski 

Działania profilaktyczne w szkołach i placówkach oświatowych będą polegały  

w szczególności na: 

a) Diagnozowaniu środowiska uczniowskiego poprzez obserwację i sondaże. 

Wskaźniki: 

- liczba przeprowadzonych ankiet oraz ich tematyka  

b) Psychoedukacji rodziców podczas spotkań wspólnie z Powiatową Poradnią Psychologiczno 

-Pedagogiczną w Parczewie. 

Wskaźniki: 

- liczba zorganizowanych zajęć psychoedukacyjnych dla rodziców 

- liczba zajęć psychoedukacyjnych i warsztatów dla rodziców oraz liczba osób w nich 

uczestniczących 
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c) Poradnictwie i rozmowach psychologiczno-pedagogicznych wspierające uczniów i rodziców  

w zakresie zjawiska przemocy domowej. 

Wskaźniki: 

- liczba udzielonych porad uczniom 

- liczba udzielonych porad rodzicom 

- liczba dzieci objętych poradnictwem i wsparciem psychologicznym 

- liczba rodziców objętych poradnictwem i wsparciem psychologicznym 

d) Wdrażaniu programów o tematyce przeciwdziałania przemocy, wspólnie z Komendą 

Powiatową Policji. 

Wskaźniki: 

- liczba realizowanych programów profilaktycznych oraz liczba osób w nich uczestniczących 

- liczba przeprowadzonych treningów zastępowania agresji oraz liczba osób w nich 

uczestniczących 

- liczba przeprowadzonych prelekcji oraz liczba osób w nich uczestniczących 

e) Organizowaniu spotkań z przedstawicielami instytucji dotyczących aspektów prawnych oraz 

postaw obywatelskich wobec zachowań agresywnych i stosowania przemocy, ze specjalistami 

ds. uzależnień oraz udzielającymi pomocy w przypadku występowania przemocy domowej.  

Wskaźniki: 

- liczba zorganizowanych spotkań 

f) Rozpowszechnianiu ulotek nt. przeciwdziałania przemocy domowej wspólnie z Zespołami 

Interdyscyplinarnymi.  

Wskaźniki: 

- liczba podjętych działań  

 

3. Planowane działania pomocowe 

 

1) Zajęcia wzmacniające umiejętności społeczne, poczucie własnej wartości i samooceny, 

zwiększające motywację do zmian w zakresie funkcjonowania psychologicznego, 

rodzinnego i społecznego. 

Wskaźniki: 

- liczba przeprowadzonych zajęć 

2) Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci z rodzin z problemami alkoholowymi. 

Wskaźniki: 

-liczba przeprowadzonych zajęć oraz liczba dzieci w nich uczestniczących  

3) Zajęcia profilaktyczno-terapeutyczne z zakresu zapobiegania uzależnieniom i uczące 

pozytywnych relacji w grupie. 

Wskaźniki: 

- ilość działań profilaktycznych 



Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej w Powiecie Parczewskim na lata 2026-2031 

 

24 
 

4) Prowadzenie zajęć profilaktyczno-wychowawczych dla dzieci i młodzieży m.in. z zakresu: 

radzenia sobie z trudnymi emocjami, uczące asertywności, tolerancji, poczucia własnej 

wartości, odpowiedzialności, komunikowania się z innymi, odnoszące się do seksualności  

i sfery życia rodzinnego typu:  

a) warsztaty psychologiczne dla dzieci i młodzieży we współpracy z Powiatowym Centrum 

Pomocy rodzinie w Parczewie, 

b) warsztaty w zakresie: komunikacji interpersonalnej, rozwiązywania konfliktów, 

niwelowania agresji, problemów okresu dojrzewania. 

Wskaźniki: 

- liczba warsztatów oraz osób w nich uczestniczących 

5) Prowadzenie spotkań informacyjno-szkoleniowych i warsztatów dla nauczycieli i rodziców 

w formie grup wsparcia. 

Wskaźniki: 

- liczba zorganizowanych spotkań  

6) Porady oraz indywidualne wsparcie dla rodziców wychowujących dziecko z problemami. 

Wskaźniki: 

- liczba dzieci z rodzin, w których występuje przemoc domowa objęta pomocą i wsparciem 

pedagoga szkolnego  

IX CELE I PRIORYTETY PROGRAMU  

Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz zmniejszenie tego zjawiska w Powiecie Parczewskim. 

Cel główny programu będzie realizowany poprzez cele szczegółowe tj.: 

1. Zwiększenie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej wśród mieszkańców Powiatu 

Parczewskiego. 

2. Podnoszenie jakości pracy służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

3. Zwiększenie skuteczności podejmowanych działań w zakresie udzielenia pomocy osobom 

doznającym przemocy domowej poprzez wsparcie i terapię, udostępnianie informacji  

o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy domowej. 

4. Oddziaływanie na sprawców przemocy. 

5. Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, sposobów 

rozwiązywania konfliktów w rodzinie, nawiązywania pozytywnych relacji między 

członkami rodziny. 

6. Współpraca instytucji publicznych oraz organizacji pozarządowych wobec 

skonsolidowanego działania na rzecz przeciwdziałania oraz niwelowania skutków 

przemocy domowej. 
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X HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU 

Cel szczegółowy nr 1 

Zwiększenie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej wśród mieszkańców Powiatu 

Parczewskiego. 

Realizatorzy: PCPR, Powiatowa Komenda Policji w Parczewie, Prokuratura Rejonowa  

w Parczewie, Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w 

Parczewie, Powiatowa Poradnia Psychologiczno -Pedagogiczna w Parczewie, Placówki 

Oświatowe – szkoły i przedszkola z terenu Powiatu Parczewskiego, Miejsko/Gminne Ośrodki 

Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego, Zespoły Interdyscyplinarne 

funkcjonujące w poszczególnych gminach z ternu Powiatu Parczewskiego, Gminne Komisje 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu Powiatu Parczewskiego, Jednostki 

organizacyjne ochrony zdrowia 

Zadania realizowane w 

ramach celu 

Termin 

realizacji  

Wskaźniki 

Rozpowszechnianie 

materiałów edukacyjnych 

(broszur, ulotek, plakatów itp.) 

dotyczących zjawiska 

przemocy domowej wśród 

lokalnej społeczności 

2026-2031 liczba opracowanych materiałów  

i dystrybuowanych ulotek 

Udział w kampaniach 

społecznych o charakterze 

lokalnym, które obalają mity i 

stereotypy na temat przemocy 

domowej 

2026-2031 liczba kampanii społecznych,  

w których wzięto udział 

Współpraca z mediami (prasa, 

radio, telewizja) w zakresie 

propagowania zachowań bez 

przemocy oraz zmiany 

postrzegania zjawiska 

przemocy domowej 

2026-2031 liczba informacji medialnych 

Umieszczanie informacji o 

instytucjach, osobach i 

możliwościach udzielenia 

pomocy osobom doznającym 

przemocy na stronach 

internetowych 

2026-2031 liczba podjętych działań 
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Organizowanie debat 

społecznych 

2026-2031 liczba przeprowadzonych debat 

Organizację imprez 

dotyczących profilaktyki 

uzależnień, agresji i innych 

zagadnień wychowawczych 

związanych ze zjawiskiem 

przemocy 

2026-2031 liczba zorganizowanych imprez 

profilaktycznych 

Organizację kampanii 

społecznych dotyczących 

przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

 

2026-2031 liczba lokalnych kampanii społecznych 

oraz ich tematyka 

Cel szczegółowy nr 2  

Podnoszenie jakości pracy służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej 

Realizatorzy: PCPR, Powiatowa Komenda Policji w Parczewie, Prokuratura Rejonowa  

w Parczewie, Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w 

Parczewie, Powiatowa Poradnia Psychologiczno -Pedagogiczna w Parczewie, Placówki 

Oświatowe – szkoły i przedszkola z terenu Powiatu Parczewskiego, Miejsko/Gminne Ośrodki 

Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego, Zespoły Interdyscyplinarne 

funkcjonujące w poszczególnych gminach z ternu Powiatu Parczewskiego, Gminne Komisje 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu Powiatu Parczewskiego, Jednostki 

organizacyjne ochrony zdrowia 

Zadania realizowane w 

ramach celu 

Termin 

realizacji  

Wskaźniki 

Kierowanie i organizowanie 

szkoleń dla osób 

prowadzących odziaływania  

i pracujących w obszarze 

przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

 

 

 

  

 

 

  

2026-2031 liczba osób przeszkolonych z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej 
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Cel szczegółowy nr 3 

Zwiększenie skuteczności podejmowanych działań w zakresie udzielenia pomocy osobom 

doznającym przemocy domowej poprzez wsparcie i terapię, udostępnianie informacji  

o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach doświadczania przemocy domowej. 

Realizatorzy: PCPR, Powiatowa Komenda Policji w Parczewie, Prokuratura Rejonowa  

w Parczewie, Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej  

w Parczewie, Miejsko/Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego, 

Zespoły Interdyscyplinarne funkcjonujące w poszczególnych gminach z ternu Powiatu 

Parczewskiego, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu Powiatu 

Parczewskiego, Jednostki organizacyjne ochrony zdrowia. 

Zadania realizowane  

w ramach celu 

Termin 

realizacji  

Wskaźniki 

Realizacja gminnych 

programów przeciwdziałania 

przemocy domowej 

2026-2031 Liczba posiadanych programów 

przeciwdziałania przemocy domowej 

Dokonanie diagnozy zjawiska 

przemocy domowej na swoim 

terenie 

2026-2031 Liczba dokonanych diagnoz zjawiska 

przemocy domowej   

Przyznawanie świadczeń, gdzie 

jednym z powodów była 

przemoc domowa przez 

ośrodki pomocy społecznej 

2026-2031 liczba przyznanych świadczeń, gdzie 

jednym z powodów była przemoc 

domowa 

Objęcie wsparciem i pomocą 

osób doznających przemocy 

domowej w ramach działań 

Gminnych Zespołów 

Interdyscyplinarnych ds. 

Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej 

2026-2031 • liczba posiedzeń Zespołów 

Interdyscyplinarnych 

• liczba przypadków przemocy 

domowej jakimi zajmował się 

Zespołów Interdyscyplinarnych 

•  liczba grup roboczych powołanych 

dla indywidualnych przypadków 

• liczba założonych ,,Niebieskich Kart” 

w tym przez: Policję, pracowników 

pomocy społecznej, pracowników 

służby zdrowia, pracowników 

systemu edukacji, innych 

• liczba ,,Niebieskich Kart” zamkniętych 

• liczba zawiadomień o możliwości 

popełnienia przestępstwa 

skierowanych na policję lub 

prokuraturę 
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Kierowanie wniosków do Sądu 

o wgląd w sytuację rodziny z 

powodu podejrzenia 

stosowania przemocy 

domowej 

2026-2031 liczba wniosków skierowanych do sądu o 

wgląd w sytuacje rodziny z powodu 

podejrzenia stosowania przemocy 

Objęcie pomocą osób 

uzależnionych od alkoholu w 

ramach działań 

Miejskich/Gminnych Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

2026-2031 • liczba osób uzależnionych od alkoholu 

stosujących przemoc domową, które 

skorzystały  

z pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

•  liczba osób stosujących przemoc w 

rodzinie skierowanych na badania 

biegłych sądowych  

w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu 

• liczba kierowanych do sądu wniosków 

o wszczęcie postępowania 

Prowadzenie działań 

profilaktycznych w ramach 

zadań jednostek 

organizacyjnych ochrony 

zdrowia 

 

 

2026-2031 • liczba przeprowadzonych wykładów 

tematycznych dot. przemocy 

domowej w Pododdziale Leczenia 

Uzależnień, w Oddziale Dziennym 

Terapii Uzależnienia od alkoholu przy 

SPZOZ  

w Parczewie oraz liczba osób 

uczestniczących 

• liczba osób stosujących przemoc, 

którym udzielono pomocy 

psychologicznej  

w ramach Poradni Zdrowia 

Psychicznego 

• liczba osób stosujących przemoc, 

którym udzielono pomocy 

terapeutycznej w ramach Poradni 

Leczenia Uzależnień 

• liczba osób stosujących przemoc 

wobec, których zastosowano leczenie 

psychiatryczne  

w tym: ambulacyjne  

i stacjonarne  
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• liczba osób stosujących przemoc 

wobec, których zastosowano pomoc 

farmakologiczną  

w ramach poradni leczenia uzależnień 

• liczba osób doznających przemocy 

domowej, którym udzielono pomocy 

psychologicznej i farmakologicznej w 

ramach Poradni Zdrowia 

Psychicznego 

Prowadzenie działań 

edukacyjnych dla dzieci i 

młodzieży oraz osób dorosłych 

mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy 

domowej 

2026-2031 • Liczba działań edukacyjnych  

• Liczba osób uczestniczących  

Prowadzenie poradnictwa 

medycznego, 

psychologicznego, prawnego, 

socjalnego, zawodowego i 

rodzinnego w ramach 

funkcjonowania Ośrodka 

Specjalistycznego Poradnictwa 

Rodzinnego i Interwencji 

Kryzysowej w Parczewie 

2026-2031 • liczba osób objętych pomocą  

w formie poradnictwa medycznego, 

psychologicznego, prawnego, 

socjalnego, zawodowego i 

rodzinnego. 

• liczba osób doznających przemocy 

domowej  

Podejmowanie interwencji 

przez policję i prokuraturę.  

 

2026-2031 • liczba interwencji policji związanych z 

przemocą domową – wezwań do tzw. 

awantur domowych 

• liczba przypadków interwencji policji, 

która zakończyła się odizolowaniem 

osoby agresywnej stosującej przemoc 

• liczba interwencji policji zakończona 

wszczęciem procedury ,,Niebieskiej 

Karty” 

•  liczba interwencji policji zakończona 

złożeniem doniesienia o 

przestępstwie 

•  liczba interwencji policji zakończona 

przewiezieniem dziecka w bezpieczne 

miejsce 
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• liczba przyjaznych pokoi przesłuchań 

• liczba dzieci i dorosłych 

przesłuchanych w przyjaznych 

pokojach 

• liczba złożonych doniesień o 

przestępstwie – art. 207 kk 

• liczba odmów przyjęcia doniesień o 

przestępstwie – art. 207 kk 

• liczba umorzeń postepowań z art. 207 

kk 

• liczba postępowań karnych z art. 207 

kk zakończonych wniesieniem aktu 

oskarżenia do Sądu 

• liczba spraw z zastosowaniem 

tymczasowego aresztowania sprawcy 

z art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem dozoru 

policji wobec sprawcy  

– art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem dozoru 

policji pod warunkiem opuszczenia 

lokalu zajmowanego z 

pokrzywdzonym – art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem dozoru 

policji z jednoczesnym 

zobowiązaniem  

do powstrzymania się od kontaktu z 

pokrzywdzonym – z art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem nakazu 

opuszczenia lokalu zajmowanego z 

pokrzywdzonym 
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Cel szczegółowy nr 4 

Oddziaływanie na sprawców przemocy. 

Realizatorzy: PCPR, Powiatowa Komenda Policji w Parczewie, Prokuratura Rejonowa  

w Parczewie, Sąd 

Zadania realizowane  

w ramach celu 

Termin 

realizacji  

Wskaźniki 

Realizacja programu 

korekcyjno-edukacyjnego dla 

sprawców przemocy domowej 

2026-2031 • liczba zrealizowanych programów 

• liczba osób uczestnicząca  

w programie  

Podejmowanie interwencji 

przez policję i prokuraturę.  

2026-2031 • liczba przypadków interwencji policji, 

która zakończyła się odizolowaniem 

osoby agresywnej stosującej przemoc 

• liczba postępowań karnych z art. 207 

kk zakończonych wniesieniem aktu 

oskarżenia do Sądu 

• liczba spraw z zastosowaniem 

tymczasowego aresztowania sprawcy 

z art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem dozoru 

policji wobec sprawcy – art. 207 kk 

•  liczba spraw z zastosowaniem 

dozoru policji pod warunkiem 

opuszczenia lokalu zajmowanego z 

pokrzywdzonym – art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem dozoru 

policji z jednoczesnym 

zobowiązaniem do powstrzymania 

się od kontaktu z pokrzywdzonym  

– z art. 207 kk 

• liczba spraw z zastosowaniem nakazu 

opuszczenia lokalu zajmowanego  

z pokrzywdzonym 
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Cel szczegółowy nr 5 

Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, sposobów 

rozwiązywania konfliktów w rodzinie, nawiązywania pozytywnych relacji między członkami 

rodziny. 

Realizatorzy: PCPR, Powiatowa Poradnia Psychologiczno -Pedagogiczna w Parczewie 

Zadania realizowane w ramach 

celu 

Termin 

realizacji  

Wskaźniki 

Organizowanie, szkoleń, 

warsztatów i treningów 

psychologicznych i rozwoju 

osobistego, prowadzenie 

kampanii społecznych 

2026-2031 • liczba działań profilaktycznych 

zrealizowanych przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie  

w Parczewie  

• liczba osób w nich uczestniczących  

w tym dzieci i osób dorosłych. 

Udzielanie specjalistycznego 

poradnictwa 

 

2026-2031 Liczba udzielonych porad  

Cel szczegółowy nr 6  

Współpraca instytucji publicznych oraz organizacji pozarządowych wobec 

skonsolidowanego działania na rzecz przeciwdziałania oraz niwelowania skutków przemocy 

Realizatorzy: PCPR, Powiatowa Komenda Policji w Parczewie, Prokuratura Rejonowa  

w Parczewie, Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej  

w Parczewie, Miejsko/Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego, 

Zespoły Interdyscyplinarne funkcjonujące w poszczególnych gminach z ternu Powiatu 

Parczewskiego, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z terenu 

Powiatu Parczewskiego, Jednostki organizacyjne ochrony zdrowia. 

Zadania realizowane w ramach 

celu 

Termin 

realizacji  

Wskaźniki 

Podejmowanie współpracy 

instytucji publicznych oraz 

organizacji pozarządowych 

wobec skonsolidowanego 

działania na rzecz 

przeciwdziałania przemocy 

domowej zwłaszcza w zakresie 

wymiany informacji i 

podejmowanych działań 

profilaktycznych 

2026-2031 Wykaz zakresu współpracy na podstawie 

kwestionariusza ankiety 

(przeprowadzonej w ramach monitoringu 

Programu po zakończeniu roku 

budżetowego)  
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XI OBSZARY DZIAŁAŃ 

 

Profilaktyka – promowanie wartości rodzinnych, rozwijanie umiejętności interpersonalnych; 

Edukacja – przekazywanie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej, jego skutków, 

informowanie o możliwych formach wsparcia; 

Interwencja – zaprzestanie przemocy domowej, ochrona osób doznających przemocy 

domowej, odseparowanie i oddziaływanie na sprawców przemocy domowej; 

Wspieranie – zapobieganie wrażeniu samotności i bezsilności u osób doznających przemocy, 

uświadomienie praw i możliwości rozwiązywania problemu poprzez pomoc psychologiczną, 

prawną i socjalną.  

XII OCZEKIWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

 Zakłada się, że dzięki realizacji Programu na terenie Powiatu Parczewskiego osiągnięte 

zostaną następujące efekty: 

a) Zmiana poglądów społecznych wobec przemocy domowej. 

b) Podniesienie poziomu wiedzy poprzez wyposażenie we właściwe i umiejętności  

i kompetencje osoby wspierające osoby doznające przemocy i pomagające sprawcom 

przemocy domowej. 

c) Zmniejszenie ilości przypadków przemocy domowej. 

d) Usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą domowa. 

e) Niwelowanie skutków przemocy domowej. 

f) Readaptacja sprawców przemocy domowej. 

g) Przerwanie kręgu milczenia związanego z przemocą domową.  

 

XIII ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Powiecie Parczewskim na lata 2026-2031 finansowany jest ze: 

- środków własnych budżetu Powiatu Parczewskiego, 

- środków gmin Powiatu Parczewskiego i Województwa Lubelskiego, 

- środków pochodzących z dotacji celowych, 

- środków pozabudżetowych pozyskiwanych z innych źródeł.  

 

XIV MONITOROWANIE 

 Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Powiecie Parczewskim na lata 2026-2031 będzie monitorowany  

na podstawie analizy danych zawartych we wskaźnikach dotyczących realizowanych  

w Programie zadań poprzez ankiety opracowane i przeprowadzone w instytucjach 

realizujących założenia programowe przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,  

po zakończeniu roku budżetowego.  
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PODSUMOWANIE 

 Przemoc domowa jest zjawiskiem, o którym w ostatnich latach mówi się coraz częściej 

i więcej. Badania ujawniają coraz większy wzrost skali problemu przemocy domowej. Jest  

to jednak bardzo skomplikowany problem społeczny, którego ustalenie przyczyn i charakteru 

jest niezwykle trudne.  

Poznanie zjawiska przemocy domowej, jego uwarunkowań, zależności, objawów, 

działań interwencyjnych, terapeutycznych, profilaktycznych jest niezbędne i ważne by 

skutecznie przeciwdziałać. Osobom doświadczającym przemocy często potrzebna jest pomoc 

wszechstronna. Reagowanie na przemoc domową jest czytelnym komunikatem, że sytuacja 

rodziny nie jest sprawą prywatną. Aby pomoc dla osób dotkniętych przemocą była skuteczna, 

konieczna jest współpraca służb, instytucji i organizacji pozarządowych. Wynika ona  

z założenia, że pomoc udzielana rodzinom powinna być kompleksowa i wielodyscyplinarna.  

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej zakłada tworzenie kompleksowego systemu wsparcia  

dla osób doświadczających przemocy domowej.  

Głównym celem programu jest ograniczenie zjawiska przemocy domowej w powiecie 

parczewskim i zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

Istotnym jest także podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno  

na ochronę osób doznających przemocy domowej, jak i na edukowanie osób stosujących 

przemoc i korygowanie ich agresywnych postaw i zachowań. 

Zakładając, że realizacja niniejszego Programu będzie stanowiła wspólny strategiczny 

plan działań wobec problemu przemocy domowej i będzie przebiegać wielopoziomowo  

we wszystkich instytucjach zobligowanych do podejmowania działań na rzecz zapobiegania 

i zwalczania przemocy domowej, oczekuje się, iż wpłynie na ograniczenie skali  

problemu i skutków przemocy domowej. Przyczyni się do podejmowania kompleksowych 

działań ukierunkowanych zarówno na ochronę osób doznających przemocy domowej,  

jak i na edukowanie osób stosujących przemoc domową. 

Tak rozumiany Program stanowi pełne i kompleksowe ujęcie systemu wsparcia 

i pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej. 

 

 


